Уголовное дело № 1-20 /2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июня 2019 года село Нижняя Омка

Судья Нижнеомского районного суда Омской области Шаульский А.А., при секретаре Малородовой Н.В., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Нижнеомского района Омской области Пурвиньш Ю.Я., подсудимого ФИО3, адвоката Лащинина И.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, прож. 

<

адрес>. 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд,-

у с т а н о в и л:

ФИО3, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период с мая 2017 по февраль 2018 года, находясь в помещении офиса расположенного по адресу: 

<

адрес> не являясь страховщиком (или его законным представителем) АО «

<

данные изъяты>»», в период времени с 04 мая 2017 года по 03 февраля 2018 года действуя с единым, корыстным умыслом, направленным на завладение денежных средств граждан, приобрел у неустановленных лиц поддельные полисы ОСАГО, заведомо зная, что данный документ является поддельным и имеющиеся в нем сведения не будут занесены в соответствующую единую базу и у застрахованного лица не возникнет право на получение страхового возмещения, ввел заблуждение граждан, желающих застраховать свой автомобиль, реализовал недействительные полиса следующим гражданам

.

04.05.2017 ФИО22, под видом страховой премии в размере 

<

данные изъяты>; недействительный cстраховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

Он же, аналогичным образом, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, под видом страхового полиса, реализовал недействительные страховые полиса АО «

<

данные изъяты>»» следующим лицам: 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №9 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №48 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №59 недействительный страховой полис ОСАГО ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №37 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал ФИО23 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №36 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №58 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №16 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №18 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №56 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №44 недействительный полис ОСАГО серии ЕЕЕ № причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №13 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №41 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №74 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №24 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №70 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №76 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №1 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №39 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №52 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №49 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №45 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №,, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №65 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №51 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №21 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №46 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №60 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №63 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №. № причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №29 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №62 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №35 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №23 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, реализовал Потерпевший №20 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №38 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №42 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал ФИО24 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №30 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №55 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №7 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №54 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №26 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №53 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №43 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №77 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №32 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №22 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал ФИО25 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №33 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №61 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №75 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №12 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №47 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №23 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №25 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №50 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №6 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №73 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал ФИО128 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №19 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №4 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №34 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №64 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №28 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №10 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №71 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №72 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №27 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №57 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №17 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №8 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №3 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал ФИО26 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №14 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №31 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал Потерпевший №11 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ реализовал ФИО27 недействительный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, причинив последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

Вследствие указанных действий размер ущерба гражданам составил 

<

данные изъяты>, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ФИО3 вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении государственным обвинителем признал полностью, заявленные гражданские иски в отношении сумм, указанных в обвинительном заключении, признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, выразил раскаяние в совершении преступления, пояснил, что не выплатил потерпевшим ущерб, поскольку мера пресечения в виде подписки о невыезде препятствовала трудоустройству. На вопрос гособвинителя пояснил, что из изъятых предметов принтер «HP» принадлежит его работодателю, остальные предметы принадлежат ему. 

Однако, как следует из показаний ФИО3, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в период описываемых событий он работал в качестве аварийного комиссара, офис располагался по 

<

адрес>. 

<

адрес>. в его обязанности, среди прочего, входило продажа сертификатов на выезд комиссара и страховых полисов. Летом 2017 года ранее знакомый ФИО129 предложил ему продавать полиса страхования 

<

данные изъяты>. Он согласился, умысел на продажу полисов у него был единый, он решил продать около 100 полисов, приобретал последовательно, по несколько штук. Каких-либо договоров, документов о представительстве «

<

данные изъяты>» ФИО130 ему не передавал. Так, ФИО131 привозил ему бланки страховых полисов АО ГСК «

<

данные изъяты>», а он выписывал полисы и отдавал их гражданам, указанным в описательной части приговора, без реального заключения договора страхования, подключения и занесения в базу страховой организации АО ГСК «

<

данные изъяты>», за что получал денежные средства, поясняя гражданам, что в отношении них заключен договор ОСАГО. При продаже полисов понимал, что совершает незаконные действия, что ФИО132 не является работником страховой компании «

<

данные изъяты>», продавал полиса по личной инициативе ( том № 10 л.д. 34-45). ( том № 1 л.д. 201-205; том № 3 л.д. 241-246; том № 5 л.д. 221-226; том № 6 л.д. 136-141; том № 6 л.д. 240-245; том № 7 л.д. 114-119; том № 7 л.д. 197 -202 ).

Потерпевший Потерпевший №6 пояснил суду, что в период описываемых событий он в здании ФИО2 ПМК, по 

<

адрес> у ФИО3 приобрел страховой полис фирмы 

<

данные изъяты>. Другие полиса ему не предлагали. Позднее узнал, что страховой полис фиктивный, у Синица не было полномочий на продажу полисов этой фирмы, вследствие чего, он был вынужден вновь приобрести полис для страховки автомобиля. Просит взыскать ущерб в сумме, указанной прокурором в обвинении. 

Потерпевшие ФИО28, Потерпевший №73, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №19 Потерпевший №68, Потерпевший №20, Потерпевший №72, Потерпевший №21, Потерпевший №24. Потерпевший №28, Потерпевший №31, Потерпевший №33, Потерпевший №34,Потерпевший №35, Потерпевший №69, Потерпевший №39, ФИО29, Потерпевший №41, Потерпевший №45, Потерпевший №46 Потерпевший №47, Потерпевший №70, Потерпевший №51, Потерпевший №54, Потерпевший №57, Потерпевший №74, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №64, Потерпевший №66, Потерпевший №77 дали аналогичные показания, пояснив, что приобретали страховые полисы фирмы «

<

данные изъяты>» у ФИО1, в период с мая 2017 года по февраль 2018 года, в здании ПМК («

<

данные изъяты>», позднее узнали, что полисы недействительны, были приобретены новые полисы, желают взыскать с ФИО3 ущерб в размере причиненного вреда, в сумме, указанном прокурором при предъявлении обвинения. 

Потерпевшая Потерпевший №62 так же заявила, что она попала в дорожно-транспортное происшествие по вине Синица, просит взыскать ущерб от ДТП по расписке, в размере 

<

данные изъяты>, а так же 

<

данные изъяты> за вызов аварийного комиссара 

Потерпевшие Потерпевший №15 Потерпевший №9 дали аналогичные показания, пояснив, что приобретали страховые полисы фирмы «

<

данные изъяты>» у ФИО3, в период с мая 2017 года по февраль 2018 года, в здании ПМК («

<

данные изъяты>»), позднее узнали, что полисы недействительны, были приобретены новые полисы. ФИО119 пояснил, что взыскивать ущерб не желает ввиду погашения ущерба. Потерпевший №9 заявление о взыскании ущерба подавать отказался. 

Как следует из оглашенных с согласия подсудимого и защитника показаний ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ, в здании ПМК с. 

<

адрес> у ФИО3 приобрел страховой полис ОСАГО АО ГСК «

<

данные изъяты>» серия ЕЕЕ №, за 

<

данные изъяты>. полисы другой фирмы ему не предлагали. Через некоторое время от сотрудников полиции узнал, что указанный полис недействителен, его нет в электронной базе. Полагает, что в отношении его комиссаром были совершены мошеннический действия и причинен материальный ущерб. (том № 1 л.д. 208-209).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дали нижеследующие потерпевшие, показания которых были оглашены с согласия стороны подсудимого и защитника, пояснив, что при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, они приобрели у Синица страховые полисы фирмы «

<

данные изъяты>», позднее узнали, что указанные полисы недействительны, вследствие чего, им был причинен ущерб, указанный в описательной части приговора.:Потерпевший №7 (т.1 л.д. 218-2019); Потерпевший №1,. ( том № 1 л.д. 239-240); ФИО135 Потерпевший №2, ( том № 1 л.д. 244-245); Потерпевший №3,. ( том № 2 л.д. 3-4); Потерпевший №4, (том № 2 л.д. 8-9); Потерпевший №14 ( том № 4 л.д. 23-24); Потерпевший №17 ( том № 4 л.д. 38-39); Потерпевший №18 ( том № 4 л.д. 43-44); Потерпевший №22 ( том № 4 л.д. 73-74); Потерпевший №23 ( том № 4 л.д. 78-79); Потерпевший №25( том № 4 л.д. 88-89); Потерпевший №26 ( том № 4 л.д. 93-94); Потерпевший №27 ( том № 4 л.д. 98-99); Потерпевший №29 ( том № 4 л.д. 108-109); Потерпевший №30 ( том № 4 л.д. 113-114); Потерпевший №32 ( том № 4 л.д. 123-124); Потерпевший №36 ( том № 4 л.д. 143-144); Потерпевший №37 ( том № 4 л.д. 148-149); Потерпевший №71 ( том № 4 л.д. 158-159); Потерпевший №38 ( том № 4 л.д. 163-164); Потерпевший №42 ( том № 5 л.д. 114-115);Потерпевший №43,( том № 5 л.д. 119-120) ; Потерпевший №44 ( том № 5 л.д. 124-125); Потерпевший №48 ( том № 5 л.д. 203-204); Потерпевший №49 ( том № 5 л.д. 199-200); Потерпевший №50 ( том № 5 л.д. 215-216) ;Потерпевший №52 ( том № 5 л.д. 235-236) ; Потерпевший №53 ( том № 6 л.д. 145-146); Потерпевший №55 ( том № 6 л.д. 155-156) ; Потерпевший №56 ( том № 6 л.д. 160-161); Потерпевший №58 ( том № 6 л.д. 170-171; том № 9 л.д. 190-191); Потерпевший №59 ( том № 6 л.д. 175-176) ; Потерпевший №60,И. ( том № 6 л.д. 180-181) ;Потерпевший №61 ( том № 6 л.д. 249-250); Потерпевший №75 ( том № 7 л.д. 108-109) ;Потерпевший №76 ( том № 7 л.д. 186-187) ; Потерпевший №65,Е. ( том № 7 л.д. 191-192). 

Потерпевший Потерпевший №58 телефонограммой пояснил, что ущерб, причиненный преступлением, ему возмещен.

Опрошенный по ходатайству государственного обвинения в качестве представителя потерпевшего ФИО31 пояснил суду, что в АО «ГСК «

<

данные изъяты>» стали поступать сообщения о том, что граждане приобретали в 

<

адрес> у ФИО3 страховые полисы, однако указанные полисы недействительны, Синица они никогда не предоставлялись, с указанным лицом в договорные, иные отношения страховая компания не входила. Номера проданных Синица полисов были использованы им повторно, на основании ранее выданных другим людям. Все выданные Синица полисы являются поддельными, ФИО3 создал негативную репутацию АО «ГСК «

<

данные изъяты>». Материального ущерба от действий Синица их не имеется, был причинен вред деловой репутации.

Действительно, положения ст.42 УПК РФ свидетельствуют о том, что потерпевший - это физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред, а также юридическое лицо в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации. Решение о признании потерпевшим оформляется постановлением дознавателя, следователя или суда.

Вместе с тем, объектом преступного посягательства по ст.159 УК РФ является собственность, состав является материальным, иные охраняемые законом права и интересы, в т.ч. деловая репутация АО ГСК «

<

данные изъяты>» не включаются в объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст.159 УК РФ.

Свидетель Свидетель №2 пояснил суду, что октябре 2017 года он у аварийного комиссара Синица, в здании, расп.

<

адрес> 

<

адрес>, в офисе, приобрел полис АО ГСК «

<

данные изъяты>». Позднее, с помощью социальных сетей, обратились в РОВД и узнали, что приобретенный у Синица полис не является действительным. Автомобиль принадлежит его супруге, Потерпевший №7 После того, как узнал, что полис недействительный, они (ФИО117) были вынуждены были заключить новый договор страхования. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил суду, что в период описываемых событий он и его супруга, Потерпевший №33 у ФИО32, в здании по 

<

адрес> автомобиль TOYOTA CORONA PREMIO» 1999 года выпуска государственный регистрационный номер № приобрели страховой полис ОСАГО, заплатили 

<

данные изъяты>. Позже узнали, что полис недействителен. Поскольку на машине ездит жена, то ущерб причинен ей.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинении в ходе судебного следствия. 

Как следует из заявления Потерпевший №8, последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который продал ему недействительный полис ОСАГО АО «ГСК «

<

данные изъяты>», чем ему был причинен материальный ущерб на сумму, указанную в описательной части приговора ( 

<

данные изъяты> том № 1 л.д. 12 ), последний в ходе осмотра места происшествия, в кабинете ОМВД по 

<

адрес> добровольно выдал страховой полис. ( том № 1 л.д. 16-19).

Кроме того, заявления о привлечении к уголовной ответственности ФИО3 ввиду продажи недействительных полисов ОСАГО АО «ГСК «

<

данные изъяты>», с последующим их изъятием органами следствия были поданы: Потерпевший №6, ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. ( том № 1 л.д. 31 ),том № 1 л.д. 33-36); Потерпевший №4, ущерб на сумму 

<

данные изъяты> ( том № 1 л.д. 42 ), ( том № 1 л.д. 45-48); Потерпевший №9, - ущерб на сумму 

<

данные изъяты> копеек. ( том № 1 л.д. 50 ), ( том № 1 л.д. 53-56); ФИО27О. ущерб на сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. ( том № 1 л.д. 58 ), ( том № 1 л.д. 60-63); Потерпевший №3 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. ( том № 1 л.д. 65 ), ( том № 1 л.д. 67-70); ФИО30О. ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. ( том № 1 л.д. 71 ), ( том № 1 л.д. 74-77); Потерпевший №1 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> ( том № 1 л.д. 78 ),( том № 1 л.д. 81-84); Потерпевший №7 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 1 л.д. 85 ), ( том № 1 л.д. 88-91); ( том № 1 л.д. 97-103); Потерпевший №10 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. (том № 2 л.д. 138 ), ( том № 2 л.д. 141-144);Потерпевший №11 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 148 ), ( том № 2 л.д. 151-154);Потерпевший №14 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> ( том № 2 л.д. 158 ), ( том № 2 л.д. 161-164);Потерпевший №13 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 168 ), ( том № 2 л.д. 171-174);Потерпевший №36 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> ( том № 2 л.д. 178 ), (том № 2 л.д. 181-184);Потерпевший №15 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> ( том № 2 л.д. 188), ( том № 2 л.д. 192-195);Потерпевший №29 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 2 л.д. 199 ), ( том № 2 л.д. 202-205);Потерпевший №31 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 2 л.д. 209 ), ( том № 2 л.д. 212-215);Потерпевший №20 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 2 л.д. 218 ), ( том № 2 л.д. 222-225); Потерпевший №16 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, (том № 2 л.д. 228 ), (том № 2 л.д. 230-233);ФИО25 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 2 л.д. 236 ), ( том № 2 л.д. 239-242);Потерпевший №32 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 2 л.д. 247 ), ( том № 3 л.д. 1-4);Потерпевший №38 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 7 ), ( том № 3 л.д. 10-13);Потерпевший №27 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 16 ), ( том № 3 л.д. 19-22);Потерпевший №12 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 26), ( том № 3 л.д. 29-32);Потерпевший №26 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 36 ), ( том № 3 л.д. 39-42);Потерпевший №28 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, (том № 3 л.д. 46), ( том № 3 л.д. 49-52);Потерпевший №21 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 56), (том № 3 л.д. 59-62);Потерпевший №69 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 66 ), ( том № 3 л.д. 69-72);Потерпевший №73 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 76 ), ( том № 3 л.д. 79-82);Потерпевший №22 от ущерб на сумму 

<

данные изъяты> копейки, ( том № 3 л.д. 86 ), ( том № 3 л.д. 89-92); Потерпевший №18 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 96 ), ( том № 3 л.д. 99-102); Потерпевший №72 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 106, ( том № 3 л.д. 109-112);Потерпевший №35 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 116 ), ( том № 3 л.д. 119-122);Потерпевший №71 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 126 ), ( том № 3 л.д. 129-132);Потерпевший №34 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.( том № 3 л.д. 136 ), ( том № 3 л.д. 139-142).Потерпевший №30 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 146 ), (том № 3 л.д. 149-152);Потерпевший №37 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> ( том № 3 л.д. 156 ), ( том № 3 л.д. 159-162);Потерпевший №17 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 166 ), ( том № 3 л.д. 169-172); Потерпевший №23 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. ( том № 3 л.д. 176 ), ( том № 3 л.д. 180-183), ( том № 3 л.д. 184-187); Потерпевший №33 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 194), ( том № 3 л.д. 197-200); Потерпевший №25 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 204 ), ( том № 3 л.д. 207-210); Потерпевший №24 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> ( том № 3 л.д. 216 ), ( том № 3 л.д. 219-222); Потерпевший №19 ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 3 л.д. 226 ), ( том № 3 л.д. 229-232).Потерпевший №51 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 4 л.д. 206 ), ( том № 4 л.д. 209-212); ФИО24 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 4 л.д. 214 ), ( том № 4 л.д. 216-219); Потерпевший №70 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 4 л.д. 221 ), ( том № 4 л.д. 224-227); Потерпевший №39 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 4 л.д. 229 ), ( том № 4 л.д. 232-235); Потерпевший №50 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 4 л.д. 237 ), ( том № 4 л.д. 240-243); Потерпевший №41 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 4 л.д. 245 ), (том № 4 л.д. 248-251); ФИО29 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 5 л.д. 2 ), ( том № 5 л.д. 4-9); Потерпевший №43 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, (том № 5 л.д. 11 ), ( том № 5 л.д. 14-17); Потерпевший №44 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 5 л.д. 19 ), ( том № 5 л.д. 22-25); Потерпевший №42 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> ( том № 5 л.д. 27 ), ( том № 5 л.д. 30-33); Потерпевший №47 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 5 л.д. 35 ), ( том № 5 л.д. 37-44); Потерпевший №45 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> том № 5 л.д. 46 ), ( том № 5 л.д. 48-53); Потерпевший №48 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки, ( том № 5 л.д. 55 ), ( том № 5 л.д. 57-62); Потерпевший №52 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 5 л.д. 64 ), ( том № 5 л.д. 66-72); Потерпевший №46 на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 5 л.д. 74 ), ( том № 5 л.д. 77-83); Потерпевший №49 на общую сумму 

<

данные изъяты>. ( том № 5 л.д. 209), (том № 5 л.д. 88-91); Потерпевший №53 на общую сумму 

<

данные изъяты>, (том № 6 л.д. 66 ), ( том № 6 л.д. 68-71); Потерпевший №54 на общую сумму 

<

данные изъяты>,( том № 6 л.д. 74 ), (том № 6 л.д. 78-83); Потерпевший №56 на общую сумму 

<

данные изъяты> (том № 6 л.д. 85 ), (том № 6 л.д. 87-90), ( том № 6 л.д. 94-97); Потерпевший №57 на общую сумму 

<

данные изъяты> (том № 6 л.д. 100 ), ( том № 6 л.д. 102-108); Потерпевший №60 на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки, ( том № 6 л.д. 111 ), ( том № 6 л.д. 113-116); Потерпевший №58 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, (том № 6 л.д. 127 ), ( том № 6 л.д. 129-132); Потерпевший №77 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 6 л.д. 221 ), ( том № 6 л.д. 224-227); Потерпевший №64 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 7 л.д. 43 ), ( том № 7 л.д. 45-51); Потерпевший №74 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 7 л.д. 53); ( том № 7 л.д. 55-62); Потерпевший №62 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ( том № 7 л.д. 64 ), ( том № 7 л.д. 66-72); Потерпевший №63 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ( том № 7 л.д. 74 ), ( том № 7 л.д. 76-82); Потерпевший №75 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, (том № 7 л.д. 85 ), ( том № 7 л.д. 87-90); Потерпевший №76 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, (том № 7 л.д. 167 ), ( том № 7 л.д. 170-173); Потерпевший №77, ущерб на сумму 

<

данные изъяты> том № 6 л.д. 221 ), том № 6 л.д. 224-227); Потерпевший №61, ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (в ходе допроса указал, что просит привлечь ФИО116 к уголовной ответственности ( № 6 л.д. 249-250, 232-236); ФИО33, ущерб на сумму 

<

данные изъяты>., (в ходе допроса указал, что просит привлечь Синица к уголовной ответственности (том № 6 л.д. 175-176, 119, 121-124).

При этом, показания свидетелей и потерпевших согласуются с материалами обыска, в ходе которого были изъяты предметы, используемые при совершении преступления.

Так, ходе обыска, в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> по месту жительства ФИО3, в ходе которого были изъяты: 1) ноутбук «Toshiba» серийный номер «№»; 2) планшетный компьютер марки «№» «№ IMEI1: №, IMEI 2: №»; 3) струйный полноцветный многофункциональный принтер марки «HP Descjet №». ( том № 2 л.д. 25-33), по месту работы ФИО3 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был изъят лазерный монохромный принтер марки «HP №» « №». ( том № 2 л.д. 36-42), согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти планшетного компьютера «№» с серийным номером « №» имеется файл «№» содержащий в тексте ключевую фразу: «

<

данные изъяты>»; На 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> модель № серийный №» ноутбука «№» с серийным номером «№» файлов, содержащих проверяемые ключевые фразы, не обнаружено. Среди удаленных файлов на НЖМД2 « WD 2.0TB серийный номер № модель №» системного блока марки «№» имеются файлы, с наименованием 

<

данные изъяты> Указанные файлы являются вляются восстановленными из удаленной информации, повреждены вследствие перезаписи другой информации поверх удаленной ранее. ( том № 6 л.д. 15-22), согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: на НЖМД2 WD 2.0TB серийный номер № модель №» системного блока марки «

<

данные изъяты>» имеется файл, содержащий в наименовании ключевое слово : «

<

данные изъяты>». Обнаруженный файл является восстановленным из удаленной информации. Поврежден вследствие перезаписи иной информации поверх удаленной ранее. ( том № 7 л.д. 147-151). заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на информационном носителе системного блока марки «

<

данные изъяты> имеются текстовые файлы с ключевой фразой «АО Государственная страховая компания 

<

данные изъяты>». ( том № л.д. 56-59). 

Согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки страховых полисов ОСАГО АО «Государственная страховая компания Югория» с/н ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ № изготовлены не ФГУП «Гозннак», а способом плоской офсетной печати; серийная нумерация выполнена способом цветной электрофотографии. ( том № 2 л.д. 79-83), ( том № 5 л.д. 245-249), ( том № 4 л.д. 177-182), при этом, в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №, и в квитанции серии №; в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №; - в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №; - в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №, и в квитанции серии 254581; - в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №, и в квитанции серии № в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №, и в квитанции серии №; - в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ № и в квитанции серии №; - в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ № и в квитанции серии №; - в страховом полисе ОСАГО серии ЕЕЕ № и в квитанции серии №, подписи от имени страховщика, выполнены ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ( том № л.д. 90-97), заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки страховых полисов ОСАГО АО «Государственная страховая компания 

<

данные изъяты>» с/н: ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, ЕЕЕ №, изготовлены не ФГУП «Гозннак», а выполнены способом плоской офсетной печати; серийная нумерация выполнена способом цветной электрофотографии ( том № 6 л.д. 192-197).

Так, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи в строке «Страховщик/представитель страховщика» и «получил представитель Страховщика/страховой брокер» в страховых полисах ОСАГО ЕЕЕ № на имя ФИО34; ЕЕЕ № и квитанции сери № на имя ФИО24; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №70; №на имя Потерпевший №39; №на имя Потерпевший №50; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №41; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя ФИО29; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №43; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №44; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №42; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №47; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №45; полисе ОСАГО серии ЕЕЕ №на имя Потерпевший №48; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя ФИО35; ЕЕЕ № и в квитанции серии № имя Потерпевший №46; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №49; серии ЕЕЕ № на имя Потерпевший №19; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №24; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №25; ЕЕЕ № на имя Свидетель №3; ЕЕЕ № на имя ФИО36; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №23; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №17; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №37; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №30; ЕЕЕ № на имя ФИО37;ЕЕЕ № на имя ФИО38; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №35;-ЕЕЕ № на имя Потерпевший №72;ЕЕЕ № на имя Потерпевший №18; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №22; серии ЕЕЕ № на имя Потерпевший №73; серии ЕЕЕ № на имя ФИО23; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №21; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №28; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №26; ЕЕЕ № на имя ФИО39; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №27; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №38;ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №32; ЕЕЕ № на имя ФИО25; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №16;ЕЕЕ № на имя Потерпевший №20; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №31; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №29;ЕЕЕ № на имя Потерпевший №15; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №36; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №13; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №14; ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №10; ЕЕЕ № на имя ФИО40 выполнены ФИО1 ( том № 6 л.д. 36-49). 

Кроме того, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ краткие записи в строке «Страховщик/представитель страховщика» и в строке «Получил представитель Страховщика/страховой брокер» в страховых полисах ОСАГО серии ЕЕЕ № выполненных на имя Потерпевший №53; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №54, ЕЕЕ № и в квитанции серии № на имя Потерпевший №56; ЕЕЕ № на имя ФИО41; серии ЕЕЕ № на имя Потерпевший №57; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №60; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №59; ЕЕЕ № на имя Потерпевший №58 выполнены ФИО3 том № 6 л.д. 203-210). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого бланки страховых полисов ОСАГО АО «Государственная страховая компания 

<

данные изъяты>» с/н: ЕЕЕ №, ЕЕЕ № изготовлены не производством ФГУП «Гозннак». В данных бланках изображения, расположенные на лицевой стороне бланков, выполнены способом плоской офсетной печати; серийная нумерация выполнена способом цветной электрофотографии. ( том № 7 л.д. 16-19), краткие записи в строке «Страховщик- представитель страховщика», а так же «Получил представитель Страховщика/страховой брокер» в полисе ЕЕЕ №, квитанции серии № на имя Потерпевший №77; полисе № на имя Потерпевший №61, согласно заключения эксперта, выполнены ФИО3, ( том № 7 л.д. 27-30).

В ходе осмотра места происшествия, у Синица был изъят блок компьютера «

<

данные изъяты>» s\n «

<

данные изъяты>»; (т. 1 л.д.97-100), органом следствия были осмотрены системный блок компьютера, фирмы «

<

данные изъяты>» серийный номер s\n «№»; ноутбук фирмы «ФИО137», корпус из материала красного и черного цветов серийный номер ноутбука «№»; планшетный компьютер в корпусе черно – зеленого цвета марки 

<

данные изъяты>, серийный номер S\N № IMEI1: №, IMEI 2: №; 4) струйный принтер марки «HP 

<

данные изъяты>», светло- серого цвета серийный номер №. лазерный принтер марки «HP 

<

данные изъяты>», светло - серого цвета, серийный номер S\N №». (том № 9 л.д. 129-131 ),согласно заключения эксперта, в памяти указанного блока s\n «№, имеется файл, содержащий в наименовании ключевое слово : «

<

данные изъяты>». ( том № 7 л.д. 147-151). 

Из заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что бланки страховых полисов ОСАГО АО «

<

данные изъяты>»» в отношении Потерпевший №64, ЕЕЕ №; на имя Потерпевший №74 ЕЕЕ №, на имя ФИО42 ЕЕЕ №; на имя Потерпевший №63 ЕЕЕ №, на имя Потерпевший №75 ЕЕЕ №, на имя Потерпевший №65 ЕЕЕ №; 2) полис на имя Потерпевший №76 серии ЕЕЕ № изготовлены не ФГУП «Гознак», а выполнены способом плоской офсетной печати, серия и номер данных бланков выполнены электрофотографическим способом. ( том № л.д. 132-137, л.д. 209-215), в указанных полисах подписи от имени страхователя выполнены ФИО3 ( заключение эксперта № 1094 от 16.11.2018 ( том № 7 л.д. 236-243). 

Указанные выше и изъятые у потерпевших полисы ОСАГО АО «Государственная страховая компания «

<

данные изъяты>» и квитанции были органом следствия осмотрены, приобщены к материалам дела (том № 9 л.д. 107-116 ).

Таким образом, суд находит вину Синица в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, доказанной полностью. 

Так, Синица, будучи неоднократно допрошен с участием защитника, признавал вину в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, поясняя, что в каких-либо договорных отношениях с СК «

<

данные изъяты>» не состоял, в базу данных полисы не вводил, имел единый умысел, на продажу не менее 100 страховых полисов, при продаже полисов понимал, что договор страхования фактически не заключается, для указанных граждан право страховое возмещение не возникнет, его показания в данной части (о не возникновении правовых последствий для граждан, согласуются с показаниями представителя СК «

<

данные изъяты>» ФИО124, показаниями потерпевших, которые прямо указали на подсудимого как на лицо, которое продало им недействительные страховые полисы и они вынуждены были позднее заключать новые договоры страхования, согласуется с данными судебных экспертиз, подтвердивших, что подписи в указанных полисах были выполнены ФИО3, а так же письменными материалами дела и заключениями технических экспертиз, из которых следовало, что изъятая у Синица компьютерная техника применялась при совершении преступления. 

Поскольку Синица не являлся представителем СК «

<

данные изъяты>» или иного уполномоченного им органа, (специальным субъектом в сфере страхования) суд, учитывая разъяснения, указанные в п.19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", не находит оснований для квалификации его действий по ст.159.5 УКРФ. 

Постановлением СО МВД по Нижнеомскому району Омской области от 11.03.2019 года в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО43 было отказано. Данное постановление является действующим, никем не обжаловано и не отменено. (т.9, л.д. 217-220).

Учитывая изложенное, поскольку подсудимый, заведомо зная, что указанные выше страховые полисы являются поддельным и имеющиеся в нем сведения не будут занесены в соответствующую единую базу, у застрахованного лица не возникнет право на получение страхового возмещения, ввел заблуждение граждан, желающих застраховать свой автомобиль, реализовал недействительные полиса, суд полагает, что действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.158 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного в том числе обстоятельства, влияющие на меру наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание Синица суд не усматривает.

Наличие признания вины Синица в содеянном, раскаяние в содеянном, данные в ходе предварительного следствия, молодой возраст, положительные характеристики, возмещение ущерба потерпевшим ФИО119 и Потерпевший №58, позиции большинства потерпевших о назначении наказания, не связанного с лишением свободы, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание виновного.

Наличие у Синица малолетнего ребенка суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание виновного.

Вместе с тем, указанные обстоятельства не являются исключительными, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, характеристики подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ.

ФИО3 на учете у нарколога не состоит (л.д. 243 т.9), на учете в службе занятости не состоит (л.д.244, т.9), органами местного самоуправления по месту регистрационного учета, характеризуется удовлетворительно (т.9, л.д.245), транспортных средств не имеет (л.д.248 т.9), недвижимости на праве собственности не имеет, по мессу прохождения воинской службы (л.д.14,т.10), (работодателем, службой аварийных комиссаров (л.д.15, т.10), характеризуется положительно, ранее являлся сотрудником МВД, имел 4 поощрения (т.10 л.д.17).

С учетом содеянного, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и поведение Синица после совершения преступления, учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к мнению, что исправление Синица невозможно без изоляции его от общества, считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы, с учетом материального положения подсудимого без штрафа, без ограничения свободы. 

При удовлетворении исковых требований потерпевших суд исходит из следующего.

Подсудимый исковые требования признал в полном объеме, вина его в совершении указанного преступления и причинение ущерба в размере, указанном в описательной части приговора подтверждается показаниями потерпевших опрошенных в ходе судебного заседания, материалами оглашенных протоколов опроса потерпевших, письменными материалами дела. 

Учитывая изложенное, положения ст.1064 ГК РФ, исковые требования, заявленные потерпевшими в ходе судебного следствия в данной части подлежат удовлетворению.

Однако, в ходе судебного следствия потерпевшая ФИО123 заявила, что просит взыскать ущерб от действий Синица, который она понесла вследствие участия в ДТП. Истец в данной части конкретные исковые требования с указанием сумм и обстоятельств не предъявляла,, доказательств в обоснование не представила, в связи с чем, исковые требования ФИО123 в данной части суд оставляет для рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 - подписку о невыезде изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. Наказание ФИО3 исчислять с 03 июня 2019 года. До вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО г.Омска. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими,- удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу: Потерпевший №6 

<

данные изъяты>; ФИО28, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №73, 

<

данные изъяты> Потерпевший №10 

<

данные изъяты>; Потерпевший №11, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №12, 

<

данные изъяты> Потерпевший №13, 

<

данные изъяты> Потерпевший №16, 

<

данные изъяты>Потерпевший №19 

<

данные изъяты>ФИО25, 

<

данные изъяты>.;Потерпевший №20, 

<

данные изъяты>.;Потерпевший №72, 

<

данные изъяты>.;Потерпевший №21, 

<

данные изъяты> Потерпевший №24., -

<

данные изъяты>.;Потерпевший №28, 

<

данные изъяты>.;Потерпевший №31, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №33, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №34, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №35, 

<

данные изъяты>.Потерпевший №69, 

<

данные изъяты>.; Потерпевший №39, 

<

данные изъяты>;ФИО29, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №41, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №45, 

<

данные изъяты>Потерпевший №46 

<

данные изъяты>;Потерпевший №47, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №70, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №51, 

<

данные изъяты>Потерпевший №54, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №57, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №74, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №62, 

<

данные изъяты> копеек; Потерпевший №63, 

<

данные изъяты>. Потерпевший №64, 

<

данные изъяты>;Потерпевший №66, 

<

данные изъяты>; Потерпевший №77, 

<

данные изъяты> 

Признать за Потерпевший №62 право на удовлетворение гражданского иска о взыскании материального ущерба по факту ДТП и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: системный блок 

<

данные изъяты>»; ноутбук фирмы 

<

данные изъяты>», планшетный компьютер в корпусе черно – зеленого цвета марки 

<

данные изъяты> полноцветный многофункциональный принтер марки 

<

данные изъяты> конфисковать в доход государства, лазерный монохромный принтер марки 

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности, другие, -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Нижнеомский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А.Шаульский